
REGISTRO GENERALE N. 251 del 20/09/2021 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 251 del 20/09/2021 

DETERMINAZIONE N. 144 del 20/09/2021 
PROPOSTA N. 326 del 20/09/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA  PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA  PER GLI ANNI 

SCOLASTICI  2021/2022 E 2022/2023. 
 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 9 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n° 15 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2021-2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 27 del 30/06/2021 con la quale sono state approvate le linee di 

indirizzo per l'attuazione del servizio mensa per la scuola dell’infanzia  relativo agli anni scolastici   

2021/2022 e 2022/2023 e viene dato mandato all’ufficio Servizi Sociali per l’attuazione dell’istruttoria 

amministrativa prevista; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018); 

RILEVATO che il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 19.982,29  + IVA al 5%; 

CHE  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

CHE  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio in 

quanto l’inizio dell’anno scolastico è stato stabilito il 14 settembre; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 251 del 20/09/2021 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Soc. Coop. 

Sociale Solidarietà,  con sede a Bitti in via Firenze, 16, P.IVA  00721970911,  in quanto  trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z12331C894; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Soc. Coop. Sociale 

Solidarietà,  con sede a Bitti in via Firenze, 16, il   servizio mensa per la scuola dell’infanzia  relativo agli anni 

scolastici   2021/2022 e 2022/2023 per   un importo contrattuale di € 19.982,29  + I.V.A. al 5%  (totale € 

20.981,40); 

− DI stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

• a) fine da perseguire:  garantire il servizio mensa agli alunni e agli insegnanti della scuola 

materna  per gli anni scolastici   2021/2022 e 2022/2023; 

• b) oggetto del contratto: Servizio    mensa scolastica; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 251 del 20/09/2021 

• c) forma del contratto: scrittura privata da registrare in caso d’uso; 

• d) clausole essenziali: Rispetto delle linee guida   dovute all’emergenza Covid 19 

− DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2020  le somme di seguito indicate: 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2980/1 Descrizione SPESE PER LA REFEZIONE 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  2021 

SIOPE  CIG  Z12331C894 CUP   

Creditore Soc. Coop. Sociale Solidarietà -  Bitti   

Causale 
Servizio mensa scuola materna   (settembre- dicembre 2021) 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo € 3.278,34 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2980/1 Descrizione SPESE PER LA REFEZIONE 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  2022 

SIOPE  CIG  Z12331C894 CUP   

Creditore Soc. Coop. Sociale Solidarietà -  Bitti   

Causale 
Servizio mensa scuola materna   (gennaio- giugno 2022 settembre- dicembre 2022) 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo € 10.490,70 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2980/1 Descrizione SPESE PER LA REFEZIONE 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  2023 

SIOPE  CIG  Z12331C894 CUP   

Creditore Soc. Coop. Sociale Solidarietà -  Bitti   

Causale 
Servizio mensa scuola materna   ( gennaio- giugno 2023) 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.   Importo € 7.212,36 Frazionabile in 12  

 

− DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 251 del 20/09/2021 

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

− DI rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

la D.ssa Giuseppina Congiu;  

− DI dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

− DI trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

•  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 326 del 20/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 20/09/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 326 del 20/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
20/09/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 524 

 
Il 24/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 251 del 20/09/2021 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA  PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA  PER GLI ANNI SCOLASTICI  
2021/2022 E 2022/2023. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 251 del 20/09/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 24/09/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


